静岡県中央新幹線環境保全連絡会議

第 18 回地質構造・水資源部会専門部会

日時 令和６年12月17日（火）17:00～

会場 県庁別館２階 第一会議室

次 第

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 新 任 委 員 紹 介

４ 議 事

議題１ トンネル発生土

(1) ツバクロ発生土置き場

(ア)広域的な複合リスク

(イ)対岸の河岸侵食による斜面崩壊の発生リスク

(オ)断層（推定）の影響

(2) 発生土置き場についての詳細な計画（立地）

議題２ 水資源

(1) 静岡県内の山梨工区工事中の県外流出量の全量戻し

(2) リスク管理

議題３ 他工区（瑞浪市、町田市）で発生した事象の南アルプストンネル

工事への影響について

５ 閉 会

静岡県中央新幹線環境保全連絡会議

第 18 回地質構造・水資源部会専門部会

会議資料一覧

・次第

・委員一覧

・出席者一覧

・座席表

・事務局＜説明資料＞

・事務局＜委員説明資料＞

・資 料 １ 発生土置き場について

別紙１ 発生土置き場の選定経緯の表

別紙２ 発生土置き場の検討状況の総括表

・資 料 ２ 田代ダム取水抑制案について

・資 料 ３ 山梨・静岡県境付近の調査結果及び工事の計画

について（報告）

・資 料 ４ 南アルプストンネルにおける施行について

・参考資料１ 環境保全連絡会議地質構造・水資源部会

安井成豊 委員意見

・参考資料２ 静岡県中央新幹線環境保全連絡会議

第 17回地質構造・水資源部会専門部会会議録

静岡県中央新幹線環境保全連絡会議

第 18 回地質構造・水資源部会専門部会

委員一覧

（＊敬称略、委員は五十音順）

氏 名 職 等 備 考

森下 祐一 静岡大学客員教授 部会長

大石 哲 神戸大学都市安全研究センター教授 (Web)

塩坂 邦雄
株式会社サイエンス技師長

特別上級技術者（土木学会）

中澤 博志 静岡理工科大学理工学部土木工学科教授

丸井 敦尚
国立研究開発法人産業技術総合研究所

地圏資源環境研究部門 招聘研究員

保高 徹生

国立研究開発法人産業技術総合研究所

地圏資源環境研究部門

地圏環境評価研究グループ長

(Web)

静岡県中央新幹線環境保全連絡会議

第 18 回地質構造・水資源部会専門部会

出席者一覧

事業者
所属・職名 氏 名

東海旅客鉄道株式会社執行役員中央新幹線推進本部

副本部長・中央新幹線建設部 中央新幹線静岡工事事務所 所長
永長 隆昭

東海旅客鉄道株式会社中央新幹線建設部

中央新幹線静岡工事事務所 副所長
中川 隆広

東海旅客鉄道株式会社中央新幹線建設部

中央新幹線静岡工事事務所 担当課長
和氣 秀晃

東海旅客鉄道株式会社中央新幹線建設部

中央新幹線静岡工事事務所 担当課長
太田垣 宏司

東海旅客鉄道株式会社中央新幹線建設部

中央新幹線静岡工事事務所 係長
中島 翔太

東海旅客鉄道株式会社中央新幹線建設部

中央新幹線静岡工事事務所 主席
秋田 桂一

静岡県

オブザーバー（国土交通省）

所属・職名 氏 名

副知事 森 貴志

政策推進担当部長 石川 英寛

く
ら
し･

環
境
部

部長 池ケ谷 弘巳

南アルプス担当部長 渡邉 光喜

部長代理 杉本 昌一

理事（南アルプス環境保全担当） 鈴木 利直

理事（水資源担当） 光信 紀彦

参事（南アルプス自然保護担当） 西室 康二

参事（南アルプス担当） 清水 大全

環境局

環境局長 清 真人

自然保護課長 上家 信

富士山・南アルプス保全室長 松野 照人

生活環境課長 加茂 元哉

水資源課長 多米 和彦

水資源課参事兼課長代理 小林 泰之

盛土対策課長 岩本 仁志

所属・職名 氏 名

鉄道局 施設課 環境対策室長 中谷 誠志

看
板

（別館2階第1会議室A側）

別

館

廊

下

（

別

館

東

側

）

会議室D
出入口

静岡県中央新幹線環境保全連絡会議
第18回地質構造・水資源部会専門部会

令和６年12月17日（火）17：00～　別館２階 第１会議室B～D

受
付

塩坂委員

ＪＲ東海

大石委員

保高委員
（Web）

モニター

(司会)

多米課長小林参事清水参事

光信理事

伏見参事 加茂課長上家課長

カメラ

池ケ谷部長

森副知事

渡邉部長
鈴木理事

オブザーバー（国土交通省鉄道局）

森下部会長

※別館2階第1会議室Aで一般傍聴

石川部長

杉本部長代理

モニター

利水関係者

関係機関傍聴席

西室参事

松野室長 岩本課長

県議会議員

会議室C
出入口

補
助
員

補
助
員

音
響
係

記
録
係

会議室B
出入口

報道機関

清局長

県・事務局

音
響
係

補
助
員

補
助
員

中澤委員

丸井委員

モニター